
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NÁRODNÍ PARK 
BUTRINT

KOORDINAČNÍ ÚŘAD BUTRINTU
Národní park Butrint, Saranda, Albánie

Web:www.butrint.al, e-mail : pkbutrint@yahoo.com

Butrint -  krátká historie 
starověkého města

Historie Butrintu - město starověkého portu je součást his-
torie středozemského světa. Starověké město dnes představuje 
nejnavštěvovanější kulturní a turistickou destinaci v zemi.

Mnohé z památek, které sednes navštíví ve starověkém městě byly 
objeveny italské archeologické mise, ta mise byla spouštenaLuigi 
Maria Ugolini, který pracoval téměř 10 let v Butrintu (1928-1939).

Butrint nabízí cestu v průběhu věků historie, jejíž vznik se datuje 
v 8. století před naším letopočtem. Staré město a jeho dědictví za-
chovává jedinečné svědectví kultur a civilizací jako helénistické, 
římské, byzantské, benátské.

Podle antické mytologie, starověké město známé jako Buthro-
tumbylo založeno exulantů, kteří uprchli Trojupo pádu města. V 
epické básni Eneida, latinský básník VirgjilivyprávíohledněEnea, 
který navštívil Butrint na cestě do Itálie.

Data víceletého archeologického výkop pořadyze kolem 
4.stoletípř.n.l. starověké sídlo bylo obklopeno hradbami a město 
se postupně proměnilo v kultovním centrem. Svatyně zasvěcená 
Asklépios, boha lékařství, byl postaven na jižním svahu vrchu 
Akropole. Nápis 4. století př.n.l. (zapsán na jednom z míst divadla), 
ukazuje, že jeho stavba byla umožněna dary od věřících ke svatyni. 
Geograf Hekate z Milétu popsal Buthrotum jako důležitý přístav a 
obchodní centra na hlavní silnici do Jaderského námořní.

V roce 228 př.n.l. Butrint klesl pod římskou vládou a v I. století. 
př.n.l. se stal součástí římskéhovenkovuv Makedonia.Colonia Iulia 
Butrintbyl zřízen Julius Caesar, a poznál největší rozvoj v obdo-
biAugusta, město se ználo jako Colonia Augusta Buthrotum.Město 
opět byloobklopeno obrannými zdmi a je zapojena do velkého 
programu výstavby veřejné sféry. Butrint toto období, který se lišil 
od starého centra byl spojen s svatyni Asclepius, zahrnoval výs-
tavbu jakéhokoliv druhu, chrámy, fórum, divadlo přizpůsobené 
v římském stylu, fontány, lázně (Thermae), vily (soukromé rezi-
dence). V tomto období, a výstavbu nových vodovodů a most spo-
jující oba břehy kanálu Vivar. V 5. stoletím Butrint stát biskupské 
rezidence. Město si zachovává působivýdůkaz tohoto dobového 
umění a architektury prvních křesťanů, jako je velká křtitelnice a 
baziliky, začátek stavby 6. století. V jiných částech města dosud 
bylo nalezeno 8 dalších kostelů, nejvýznamnější z nich je ve Vrině, 
na druhé straně kanálu Vivaru.

Na počátku 19. století, ačkoliv se zdá, že vstup do Butrint 
byl opevněn, centrum již bylo stočené do malého rybářského 
vypořádání. Při nalévání kanálu Vivaru, asi v roce 1807, Ali Pasha 
Tepelenavybudoval také jeho pevnost za ochranu proti francouzs-
kým útokům, které přicházely ze Korfu. Po smrti Pasha, Butrint 
prošel v držení režim Ottoman, až do nezávislosti města.

Přítomnost historických památek, přírody a krajiny dělá Butrint 
jedinečný. Starověké mesto v roce 1992 ziskal «Světové dědictví» 
UNESCO, dnes se nachází v národním parku Butrint. Tento národ-
ní park má celkovou rozlohu 9424.04 ha a od roku 2003 má status 
mokřadní oblastmezinárodního významu - «Oblast RAMSAR». 
Zóna je velmi rozmanitá, pokud jde o flóry a fauny. Jsou celkem 800 
počítaných druhů považovaných, z těch 16 drůhů jsou ohrožených 
a 12 druhů vzácných. Do dnes, v mokřadním oblastu Butrintu, byly 
identifikovány až 246 druhů ptáků, 105 druhů ryb a 39 druhů savců, 
a mnoho typů zvláštního stavu z hlediska ochrany.

Muzeum starověkého město 
byl znovu otevřen v roce 
2005 na zámku Akropole na 
výstavěchronologického přehledu 
dějin Butrintu, z bronzové doby do 
pozdního středověku.

ALBÁNSKÁREPUBLIKA
MINISTERSTVO KULTURY ALBÁNSKÁREPUBLIKA

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



 
 
 
 

Cesta do starověkého města:

1. Benátská věž, postavená v 15. a 16. stoletím.

2. Pagoda století. 4. př. n. l., zasvěcený bohu 
Asklep.

3. Antické divadlo, stavba století. 3 př. n. l., 
později adaptovaný v římském stylu a je 
vybaven římském scény.

4. římské lázně (Thermae) 2. stoletín.l.

5. Agora/ Forum- občanské a obchodní 
centrum města.

6. Gymnázium, možno jedna pohanská 
svatyně, později přeměněno na kostel.

7. Dum (Villae) římský byl přeměněn v 5. 
století v budově s trojúhelníkovým jídelnou 
(budova trikonk).

8. Baptisterium nazačátku 6. století, má patro 
s mozaikami.

9. Fontána2. století. př. n. l.je věnován Nymfy.

10. Velká Basilika – Budova kultu z počátku 
křesťanského období, postavená v 6. 
stoletím př.n.l.

11. Brána jezera –ideální vstupní brána 
helénistická 4. století př. n. l.

12. Brána levu–další brána přestavěna v 
průběhu středověku.

13. Acropolis – založena v kopce, jeho užívání 
se datuje v 8.stoletímpř. n. l.

14. Benátský hrad 14. a 16. století, přestavěn 
v roce 1930.

15. Muzeum antického města Butrintu.

 Vítejte
Jste tady


